
  

 

10724/22    RD/ban  

 RELEX.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 9 februarie 2024 
(OR. en) 
 
 
10724/22 
 
 
 
 
COEST 499 
POLCOM 71 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0184 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 
Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană 
și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Kârgâză, pe de 
altă parte 

  



 

 

10724/22    RD/ban 1 

 RELEX.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii,  

a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre  

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Republica Kârgâză, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 209, 

coroborate cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) și cu articolul 218 alineatul (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 JO C, …, ELI: … 



 

 

10724/22    RD/ban 2 

 RELEX.3  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) …/… a Consiliului2+, Acordul de parteneriat și cooperare 

consolidat dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 

Republica Kârgâză, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”), a fost semnat 

la …++, sub rezerva încheierii acordului la o dată ulterioară. 

(2) Acordul reprezintă un pas important în direcția unei implicări politice și economice sporite 

a Uniunii în Asia Centrală. Prin consolidarea dialogului politic și îmbunătățirea cooperării 

într-o gamă largă de domenii, acordul va reprezenta baza necesară pentru o colaborare 

bilaterală mai eficace cu Republica Kârgâză. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia (UE) …/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu 

titlu provizoriu a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană 

și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Kârgâză, pe de altă parte 

(JO L, …, ELI: …). 
+ JO: a se introduce în text numărul deciziei din documentul ST 10659/22 al Consiliului și a 

se introduce numărul, data și referința JO în nota de subsol corespunzătoare. 
++ JO: a se introduce data semnării acordului. 



 

 

10724/22    RD/ban 3 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea 

Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Kârgâză, pe de altă parte3+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 318 

alineatul (1) din acord. 

                                                 

3 Textul acordului se publică în JO L, …, ELI: …… 
+ JO: a se introduce în nota de subsol referința JO pentru publicarea acordului conținut în 

documentul ST 10660/22. 



 

 

10724/22    RD/ban 4 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 3 

În înțelesul articolului 27 alineatul (2) litera (a) punctul (ii) din acord, orice modificări aduse 

anexelor la acord privind indicațiile geografice prin decizii ale Consiliului de cooperare constituit 

prin acord, care acționează în configurația „Comerț”, se aprobă de către Comisie în numele Uniunii. 

În cazul în care părțile interesate nu pot ajunge la un acord în urma obiecțiilor referitoare la o 

indicație geografică, Comisia adoptă o poziție prin procedura prevăzută la articolul 57 alineatul (2) 

din Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului4. 

Articolul 4 

(1) O denumire protejată în temeiul titlului IV capitolul 8 secțiunea B subsecțiunea 4 (Indicații 

geografice) din acord poate fi folosită de orice persoană fizică sau juridică care 

comercializează produse agricole, produse alimentare, vinuri, vinuri aromatizate sau 

băuturi spirtoase care respectă specificațiile corespunzătoare. 

(2) În conformitate cu articolul 124 din acord, statele membre și instituțiile Uniunii asigură 

respectarea protecției prevăzute la articolele 119-123 din acord, inclusiv la cererea unei 

părți interesate. 

                                                 

4 Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și 

alimentare (JO L 343, 14.12.2012, p. 1). 



 

 

10724/22    RD/ban 5 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-02-09T11:05:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



